
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\169-Cs-MAE-2025\169-redactat-ro.docx 

Cu privire la inițierea negocierilor și aprobarea semnării Amendamentului  

nr. 1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova  

și Comisia Europeană privind Contractul de performanță pentru  

reforma sectorială, semnat la Chişinău la 31 ianuarie 2025 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) şi art. 81 alin. (3) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000,  

nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se ia act de proiectul Amendamentului nr. 1 la Acordul de finanțare dintre 

Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind Contractul de performanță pentru 

reforma sectorială, semnat la Chișinău la 31 ianuarie 2025. 

 

2. Se inițiază negocierile asupra proiectului Amendamentului nr. 1 la Acordul de 

finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind Contractul de 

performanță pentru reforma sectorială, semnat la Chișinău la 31 ianuarie 2025. 

 

3. Se aprobă semnarea Amendamentului nr. 1 la Acordul de finanțare dintre 

Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind Contractul de performanță pentru 

reforma sectorială, semnat la Chișinău la 31 ianuarie 2025. 

 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 



 

Argumentarea necesității 

inițierii negocierilor și aprobării semnării Amendamentului nr.1 la Acordul de finanțare 

dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind ”Contractul de 

performanță pentru reforma sectorială”, semnat la Chișinău la 31 ianuarie 2025 

 

 A. Descrierea tratatului  

Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind 

”Contractul de performanță pentru reforma sectorială” a fost semnat la 31 ianuarie 2025 la Chișinău 

și aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.90/2025.  

Amendamentul nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia 

Europeană privind ”Contractul de performanță pentru reforma sectorială”, reprezintă un tratat 

interguvernamental încheiat între Guvernul Republicii Moldova (GRM) și Comisia Europeană (CE) 

și va fi modificat în conformitate cu prevederile Legii nr.595/1999 privind tratatele internaționale 

și Hotărârii Guvernului nr.442/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de 

încheiere, aplicare și încetare a tratatelor internaționale. Scopul amendamentului este consolidarea 

independenței energetice și rezilienței Republicii Moldova în contextul crizei existente, promovând 

agenda de reforme orientată spre aderare și abordând priorități esențiale din Strategia Energetică a 

Republicii Moldova. 

Acordul de Finanțare intră în vigoare la data semnării de către ultima parte.  

B. Analiza de Impact 

1.Informații generale: Amendamentul nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii 

Moldova și Comisia Europeană privind ”Contractul de performanță pentru reforma sectorială” 

prevede următoarele modificări la Acordul de bază: 

- mărirea sumei Acordului de finanțare de la 67mln euro la 174 mln. Euro (asistență 

nerambursabilă), după cum urmează: 167 mln. Euro – suport bugetar, 7 mln. Euro – suport 

complementar sub formă de granturi prin intermediul Secretariatului comunității energetice și GIZ 

și asistență tehnică; 

- modificarea graficului de debursare; 

- modificarea activităților finanțate (doar măsurile de consolidare și reziliență energetică și măsuri 

de susținere socială) . 

Criterii pentru debursarea Suportului Bugetar 

 

a) Condițiile generale pentru debursarea tuturor tranșelor sunt următoarele: 

 Progres satisfăcător în implementarea Strategiei Energetice a Republicii Moldova și 

menținerea credibilității și relevanței acesteia sau a politicilor ulterioare. 

 Menținerea unei politici macroeconomice orientate spre stabilitate, credibile și relevante, 

sau progrese realizate în direcția restabilirii echilibrelor fundamentale. 

 Progres satisfăcător în implementarea reformelor pentru îmbunătățirea gestionării financiare 

publice, inclusiv mobilizarea veniturilor interne, și menținerea relevanței și credibilității 

programului de reforme. 

 Progres satisfăcător în ceea ce privește disponibilitatea publică a informațiilor bugetare 

accesibile, oportune și complete, și a unui cadru bugetar solid. 

b) Indicatorii de performanță pentru debursare care pot fi utilizați pentru debursarea tranșelor 

variabile pot fi concentrați pe reforme care contribuie la reziliența energetică și independența 

Moldovei. 



Suportul bugetar presupune alocarea pe parcursul anului 2025, în baza unor condiții generale și 

specifice, a sumei de 167,0  milioane euro în conturile trezoreriale ale Ministerului Finanțelor și 7,0 

milioane de euro sub formă de suport complementar, conform calendarului: 

 

Exercițiul financiar și 

defalcarea trimestrială 

(în milioane EUR) 

Anul 1 (2025) Total  

T1 T2 T3 T4  

Tranșă fixă      

Tranșă variabilă 30 + 50  50 + 37   167 

Total 80 87   167 

 

2.Aspectul politic, cultural și social: prevederile prezentului Amendament nu contravine politicii 

externe a RM.  

3. Aspectul economic și de mediu: proiectul Amendamentului nu conține prevederi care ar avea 

repercusiuni negative asupra economiei și mediului Republicii Moldova.  

4. Aspectul normativ: prevederile prezentului Amendament sunt compatibile cu prevederile 

Constituției Republicii Moldova, Carta Organizației Națiunilor Unite, alte tratate internaționale în 

vigoare și angajamentele asumate de țara noastră pe plan internațional, precum și cu legislația UE. 

Semnarea tratatului nu implică adoptarea și /sau modificarea de acte normative.  

5. Aspectul instituțional și organizatoric: aplicarea prevederilor Amendamentului nu necesită 

înființarea unor structuri noi sau modificarea celor existente și nu va determina abilitarea instituțiilor 

implicate cu împuterniciri noi.  

6. Aspectul financiar: prevederile Amendamentului nu implică costuri suplimentare din partea 

Guvernului Republicii Moldova pentru asigurarea acțiunilor legate de aspectele normativ, 

instituțional și organizatoric. Acordul presupune suport bugetar transferat direct în conturile 

Ministerului Finanțelor. 

7. Aspectul temporar: Acordul de Finanțare va acționa pe o perioadă de 72 luni de la data intrării în 

vigoare. 

C. Rezultatul negocierilor  

Potrivit pct.83 din Regulamentul privind mecanismul de încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor 

internaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.442/2015, organul responsabil pentru 

încheierea tratatului poate înainta propunerea adoptării unei singure Hotărâri de Guvern privind 

inițierea negocierilor şi aprobarea semnării, în anumite cazuri expres prevăzute în aceasta. Având 

în vedere situația dificilă cu care se confruntă țara noastră în contextul crizei energetice și 

necesitatea de consolidare și reziliență a sectorului energetic precum și susținerea, prin compensări, 

a instituțiilor sociale, familiilor și mediului de afaceri, se propune adoptarea unei singure Hotărâri 

de Guvern. 

D. Aspectul procedural al semnării/încheierii tratatului  

Tratatul propus este încheiat în conformitate Legea nr.595/1999 privind tratatele internaționale ale 

Republicii Moldova și Regulamentul privind modul de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor 

internaționale aprobat prin HG nr.442/2015.  

Inițiativa de a încheia un asemenea tratat aparține ambelor Părți, ca urmare a consultărilor 

permanente cu comisia Europeană.  

Tratatul va fi semnat în limba engleză, în două exemplare, de către Secretarul general al Guvernului, 

dl Artur MIJA și reprezentantul Comisiei Europene. 

 

Secretar general al Guvernului                                                                          Artur MIJA 



SINTEZA 
Obiecțiilor/propunerilor privind inițierea negocierilor și  aprobarea semnării Amendamentului nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Comisia Europeană privind  ”Contractul de performanță pentru reforma sectorială”, semnat la Chişinău la 31 ianuarie 
2025 

 

Participantul la avizare /expertizare  
Conținutul obiecției/ 

propunerii/recomandării Argumentarea 

Ministerul Afacerilor Externe                                                               Proiectul tratatului supus avizării se încadrează în categoria 
celor specificate la art. 13, alin. (1), lit. d) din Legea nr. 
595/1999 privind tratatele internaționale ale Republicii 
Moldova, respectiv, în conformitate cu articolul 7, alin. (2) al 
aceleiași legi, se impune obținerea avizului consultativ al 
Comisiei politică externă și integrare europeană a 
Parlamentului.  

Se ia act 

Cu privire la Argumentarea necesității inițierii negocierilor, se 
impune necesitatea completării acesteia potrivit cerințelor 
specificate în anexele nr. 1-4 ale Regulamentului privind 
mecanismul de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor 
internaționale, aprobat prin HG nr. 442/2015, respectând 
structura aprobată (din conținutul Argumentării lipsește 
„Analiza de impact”).  

Se acceptă 

La capitolul D „Aspectul procedural al semnării/încheierii 
tratatului”, ultimul alineat urmează a fi reformulat astfel încât se 
va menționa că tratatul va fi semnat din partea Guvernului 
Republicii Moldova de către Secretarul general al Guvernului, 
dl Artur MIJA.  

Se acceptă 

Ministerul Finanțelor    Comunică lipsa de propuneri și obiecții Se ia act 

Ministerul Dezvoltării Economice și 
Digitalizării  

 
 Comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

Se ia act 

Ministerul Justiției                                                                            Referitor la proiectul Hotărârii de Guvern, în redacția rusă, la 
pct. 1 propunem substituirea termenului „изменения’’ cu 
„Поправки’’. Adițional, în clauza de adoptare se va substitui 
expresia „Официальный вестник’’ cu „Официальный 
монитор’’.  

Se acceptă 



 Cu privire la proiectul Amendamentului, în tot cuprinsul textului 
se va substitui termenul „Addendum’’ cu „Amendament’’, 
pentru a asigura concordanța termenului cu prevederile 
Acordului de finanțare de bază și cu proiectul hotărârii de 
Guvern. Suplimentar, se va completa cu o dispoziție referitor la 
limbile autentice în care se încheie Amendamentul.  

Se acceptă 

Cu privire la Argumentarea necesității inițierii negocierilor și 
aprobării semnării Amendamentului, se va respecta structura 
argumentării prevăzută în anexa nr. 4 la Regulamentul privind 
mecanismul de încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor 
internaţionale, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 442/2015. 

Se acceptă 

Ministerul Energiei La versiunea în limba engleză, la Anexa II: Ordinea de reformă 
– domeniul de politică 6 energie (proiect final, în cadrul 
consultării în materie de interservice, comunicăm următoarele. 
La tabelul „Policy area 7: Energy”,  
la pct. 15, textul „Scaling up of Residential Energy Efficiency 
Fund to provide, incentives for multi-apartment residential 
buildings and individual houses renovation, including 
vulnerable households.” se va înlocui cu textul „Residential 
Energy Efficiency Fund (REEF) operational, providing 
incentives for multi-apartment residential buildings and 
individual houses, including vulnerable households to increase 
energy efficient”.  

Nu se acceptă 
Formularea este aliniată cu Agenda de reforme 
din Planul de creștere pentru Moldova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La același tabel la pct. 24. textul „Establishment of a one stop 
shop platform” se va înlocui cu textul „Establishment of a one 
stop shop platform”.  
De asemenea textul „Note: In order to facilitate the development 
of the renewable energy field, Article 150 of the Urban Planning 
and Building Code stipulates that the installation of power plants 
using renewable energy sources - in the case of individual 
houses, within the limits of the privately owned land on which 
the power plant is installed – and the installation of photovoltaic 
panels on the roof of residential blocks, intended for the supply 
of electricity to common areas, installed according to the project 
documentation prepared only for the electrical and resistance 

Nu se acceptă 
Formularea este aliniată cu Agenda de reforme 
din Planul de creștere pentru Moldova 

 



SINTEZA 
Obiecțiilor/propunerilor privind inițierea negocierilor și  aprobarea semnării Amendamentului nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Comisia Europeană privind  ”Contractul de performanță pentru reforma sectorială”, semnat la Chişinău la 31 ianuarie 
2025 

 
compartments, may be carried out without a planning certificate 
and building permit; Also in art. 74 of the Condominium Law 
no. 187/2022 it is stipulated that the owner has the right to install 
on the roof of the building, on any other suitable common area 
and in his unit, with the consent of the general assembly, 
systems for the production of energy from renewable sources for 
his own consumption” urmează a fi exclus.  
La Tabelul Domeniul de politică 6: Energie, la Treapta nr. 8, 
coloana Descrierea și definirea clară a ceea ce implică fiecare 
etapă, textul „1 octombrie 2025” se va înlocui cu textul „1 
ianuarie 2026”. 

Nu se acceptă 
Indicatorii propuși sunt în concordanță cu 
condițiile stabilite în Scrisoarea de Intenție.  

 
La Treapta nr. 11, textul „comerțul sau distribuția gazelor” se va 
înlocui cu textul „furnizarea sau distribuția gazelor naturale, sau 
retragerea licenței SA „Moldovagaz” în caz de neîndeplinire 
corespunzătoare a principiilor de separare (unbundling) în 
conformitate cu prevederile Pachetului energetic III.”. 

Se acceptă 

La rubrica „Termenul de punere în aplicare” Treapta nr. 13, 
termenul „iunie 2026” se va înlocui cu termenul „decembrie 
2027”.  

Nu se acceptă 
Acest termen este aliniat la Agenda de reforme 

La Anexa pentru sprijin bugetar: dispoziții, condiții și indicatori 
de performanță, comunicăm următoarele. La Indicatorul nr. 1 – 
Sprijinul pentru situații de urgență energetică pentru versiunea 
în limba engleză, textul „EUR 10 million worth of the provided 
electricity is used by the Right Bank” se va înlocui cu textul „A 
maximum volume of natural gas in the amount of EUR 20 
million was purchased and transported and delivered to the Left 
Bank and a maximum volume of electricity for EUR 10 million 
to be delivered to the Right Bank.” 

Nu se acceptă 
Modificarea propusă este depășită și irelevantă 
deoarece indicatorul 1 a fost atins. 

Suplimentar la pct. 4 textul „Hotărârea de guvern este adoptată 
în cadrul Ședinței de Guvern și publicată ulterior.” Se va înlocui 
cu textul „Hotărârea de Guvern este adoptată în cadrul Ședinței 

Nu se acceptă 
Aceasta modificare va duce la mărirea 
termenului de atingere a indicatorului. 



de Guvern și publicată ulterior în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova.” 

 La indicatorul nr. 6, la rândul Obiectiv pentru anul 1, textul „Au 
fost adoptate norme care impun eliminarea marilor consumatori 
industriali de gaze din domeniul de aplicare al obligației de 
serviciu public începând cu 1 octombrie 2025” va fi înlocuit cu 
textul „Au fost propuse spre adoptare norme care impun 
eliminarea marilor consumatori industriali de gaze naturale din 
domeniul de aplicare al obligației de serviciu public începând cu 
1 ianuarie 2026 în conformitate cu Avizul Secretariatului 
Comunității Energetice.” 

Nu se acceptă 
Termenul este aliniat la Agenda de Reforme 

 La Anexa I: Dispoziții tehnice și administrative, comunicăm 
următoarele.  
La pct. 2.5. Matricea Cadrului Logic Indicativ, Rezultatele 
preconizate ale politicii (obiective specifice), indicatorul 2.1 
Rata de finalizare a interconexiunilor cheie (Vulcănești – 
Chișinău), urmează a fi ajustat textul din coloana Obiectivul 
până la sfârșitul contractului de sprijin bugetar, întrucât textul 
„2.1 2027:100%” va avea următorul cuprins „2.1 2025: 100%”.  
 
Totodată, la indicatorul similar în coloana Surse de date textul 
„2.1 Ministerul Energiei &Ministerul Infrastructurii si 
Dezvoltării Regionale Rapoarte” se va înlocui cu textul „2.1 
Rapoartele Ministerului Energiei, UCIPE”. 
 La pct. 2.5. Matricea Cadrului Logic Indicativ, Realizări 
directe, indicatorul 2.2.1 creșterea capacității de producție a 
energiei electrice, în coloana Obiectivul până la sfârșitul 
contractului de sprijin bugetar lipsește termenul de 
implementare a acestuia.  
- la coloana „Surse de date”, la rândul „Realizări induse” pentru 
pct. 3.1.2 va fi responsabil Centrul Național pentru Energie 
Durabilă.  
Totodată la pct. 4.1.1. considerăm relevant de exclus Centrul 
Național pentru Energie Durabilă. La aceeași coloană, la rândul 
„Realizări directe”, textul „3.1.1.1 Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale, 3.1.1.2 Centrul Național pentru Energie 
Durabilă (CNED) Ministerul Energiei), 4.1.1 Centrul Național 

Nu se acceptă 
Anexa privind dispoziții tehnice și 
administrative a fost anterior negociată și nu 
poate fi modificată. La un amendament ulterior 
pot fi modificate sursele de verificare. 
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pentru Energie Durabilă (CNED) Ministerul Energiei” va fi 
înlocuit cu textul „3.1.1.1 Centrul Național pentru Energie 
Durabilă (CNED), 3.1.1.2 Ministerul Economiei și Digitalizării; 
Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Energiei, 
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. Centrul 
Național pentru Energie Durabilă (CNED), 4.1.1 Ministerul 
Energiei Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)”.  
De asemenea menționăm că, pe tot parcursul documentelor / 
anexelor, denumirea acțiunilor trebuie să fie exact în 
conformitate cu Scrisoarea de intenție dintre Republica 
Moldova și Comisia Europeană, semnată la 4 februarie 2025. 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale    
Ministerul Agriculturii și Industriei 
Alimentare 

Comunică lipsa de propuneri și obiecții Se ia act 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 
Regionale 

  

Agenţia Naţională pentru 
Reglementare în Energetică (ANRE)                                                            

  

Ministerul Educației și Cercetării Comunică lipsa de propuneri și obiecții Se ia act 

Comisia parlamentară politică externă 
şi integrare europeană 
 

Se pronunță în favoarea inițierii negocierilor și aprobării 
semnării. 

Se ia act 

 

 



















































































































 

 

 

 

 
 

 

 

Nr. 09-805 din 20 martie 2025 
La demersul nr.18-69-2825 din 13 martie 2025  

La demersul nr. 26-78-2915 din 17 martie 2025 

 

 
  

Cancelaria de Stat 

e-mail: cancelaria@gov.md  

 

 

Cu referire la avizarea proiectului de hotărâre cu privire la inițierea negocierilor și aprobarea 

semnării Amendamentului nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Comisia Europeană privind „Contractul de performanță pentru reforma sectorială”, semnat la 

Chișinău la 31 ianuarie (număr unic 169/CS/MAE/2025), în limita competențelor funcționale, 

comunicăm următoarele. 

 

La versiunea în limba engleză, la Anexa II: Ordinea de reformă – domeniul de politică 

6 energie (proiect final, în cadrul consultării în materie de interservice, comunicăm 

următoarele. 

La tabelul „Policy area 7: Energy”, la pct. 15, textul „Scaling up of Residential Energy 

Efficiency Fund to provide, incentives for multi-apartment residential buildings and individual 

houses renovation, including vulnerable households.” se va înlocui cu textul „Residential Energy 

Efficiency Fund (REEF) operational, providing incentives for multi-apartment residential buildings 

and individual houses, including vulnerable households to increase energy efficient”. 

La același tabel la pct. 24. textul „Establishment of an one stop shop platform” se va înlocui 

cu textul „Establishment of a one stop shop platform”. De asemenea textul „Note: In order to 

facilitate the development of the renewable energy field, Article 150 of the Urban Planning and 

Building Code stipulates that the installation of power plants using renewable energy sources - in the 

case of individual houses, within the limits of the privately owned land on which the power plant is 

installed – and the installation of photovoltaic panels on the roof of residential blocks, intended for 

the supply of electricity to common areas, installed according to the project documentation prepared 

only for the electrical and resistance compartments, may be carried out without a planning certificate 

and building permit; Also in art. 74 of the Condominium Law no. 187/2022 it is stipulated that the 

owner has the right to install on the roof of the building, on any other suitable common area and in 

his unit, with the consent of the general assembly, systems for the production of energy from 

renewable sources for his own consumption” urmează a fi exclus. Observație valabilă și pentru 

versiunea în limba română.  

La versiunea în limba română, la Anexa II: Ordinea de reformă – domeniul de politică 

6 energie (proiect final, în cadrul consultării în materie de interservice, comunicăm 

următoarele. 

Ministerul Energiei  

al Republicii Moldova 
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La Tabelul Domeniul de politică 6: Energie, la Treapta nr. 8, coloana Descrierea și definirea 

clară a ceea ce implică fiecare etapă, textul „1 octombrie 2025” se va înlocui cu textul „1 ianuarie 

2026”.  

La Treapta nr. 11, textul „comerțul sau distribuția gazelor” se va înlocui cu textul 

„furnizarea sau distribuția gazelor naturale, sau retragerea licenței SA „Moldovagaz” în caz de 

neîndeplinire corespunzătoare a principiilor de separare (unbundling) în conformitate cu prevederile 

Pachetului energetic III.”. 

La rubrica „Descrierea și definirea clară a ceea ce implică fiecare etapă” pentru reforma „5. 

„O piața prosperă pentru energia din surse regenerabile” Treapta nr. 20 textul urmează a fi înlocuit 

cu: „ Planul de acțiune este pus în aplicare de Guvern și va fi monitorizat pentru a se asigura că 

include: 

- revizuirea modelului de licitație pentru a include stocarea; 

- reflectarea asupra rezultatelor primei licitații; 

- pregătirea cadrului normativ  și documentația de licitație; 

- lansarea în 2025 a licitațiilor pentru oferirea statutului de producător eligibil mare, 

specificând capacitățile alocate pentru fiecare tehnologie, în vederea implementării rapide a noilor 

centrale electrice energiei din surse regenerabile; 

Sursa verificării: Publicarea Anunțului privind inițierea procedurii de licitație, inclusiv 

documentația de licitație pe pagina web oficială a Ministerului Energiei”  

La rubrica „Descrierea și definirea clară a ceea ce implică fiecare etapă” pentru reforma „5. 

„O piața prosperă pentru energia din surse regenerabile” Treapta nr. 21, pe tot parcursul textului, 

sintagma „stocare a bateriilor” se va substitui cu sintagma „stocare în baterii”. 

La rubrica „ Condiția de plată și termenul de punere în aplicare Scenariul de referință pentru 

reforma „5. „O piața prosperă pentru energia din surse regenerabile” Treapta nr. 23 se va completa 

cu „din surse regenerabile”. 

La rubrica „Termenul de punere în aplicare” Treapta nr. 13, termenul „iunie 2026” se va 

înlocui cu termenul „decembrie 2027”. Valabil și pentru versiunea în limba engleză. 

 

La Anexa pentru sprijin bugetar: dispoziții, condiții și indicatori de performanță, 

comunicăm următoarele. 

La Indicatorul nr. 1 – Sprijinul pentru situații de urgență energetică pentru versiunea în limba 

engleză, textul „EUR 10 million worth of the provided electricity is used by the Right Bank” se va 

înlocui cu textul „A maximum volume of natural gas in the amount of EUR 20 million was purchased 

and transported and delivered to the Left Bank and a maximum volume of electricity for EUR 10 

million to be delivered to the Right Bank.” 

La același indicator, la rândul „Definiție și calcul”, la pct 2, textul „către Malul Stâng” se va 

înlocui cu textul „către regiunea transnistreană”. Suplimentar la pct. 5, textul „Energocom aranjeaza 

si plateste pentru capacitatea de transport necesara întregii rute, de la vanzator pana la punctele de 

intrare ale sistemului de transport gaze controlat de entitatile Malul Stang” se va înlocui cu textul 

„SA „Energocom” aranjează si plătește pentru capacitatea de transport necesara întregii rute, de la 

vânzător până la punctele de intrare ale sistemului de transport a gazelor naturale controlat de 

entitățile Malului Stâng.” 

La indicatorul nr. 3, denumirea „Planul național privind energia și clima” se va înlocui cu 

textul „Planul național integrat privind energia și clima”, eventual abrevierea „PNEC” se va substitui 

cu abrevierea „PNIEC”, în conformitate Hotărârea Guvernului nr. 86 din 26 februarie 2025, cu privire 

la aprobarea Planului național integrat privind energia și clima pentru perioada 2025-2030. 
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La același indicator, rândul „Definiție și calcul”, pct. 1, textul „Ministerul Energiei prezintă 

Planul în cadrul reuniunii secretarilor generali ai tuturor ministerelor” se va înlocui cu textul 

„Ministerul Energiei prezintă Planul național integrat privind energia și clima (PNIEC) în cadrul 

reuniunii secretarilor generali ai tuturor ministerelor”. Suplimentar la pct. 4 textul „Hotărârea de 

guvern este adoptată în cadrul Ședinței de Guvern și publicată ulterior.” Se va înlocui cu textul 

„Hotărârea de Guvern este adoptată în cadrul Ședinței de Guvern și publicată ulterior în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova.” 

La indicatorul nr. 6, la rândul Obiectiv pentru anul 1, textul „Au fost adoptare norme care 

impun eliminarea marilor consumatori industriali de gaze din domeniul de aplicare al obligației de 

serviciu public începând cu 1 octombrie 2025” va fi înlocuit cu textul „Au fost propuse spre adoptare 

norme care impun eliminarea marilor consumatori industriali de gaze naturale din domeniul de 

aplicare al obligației de serviciu public începând cu 1 ianuarie 2026 în conformitate cu Avizul 

Secretariatului Comunității Energetice.” 

La indicatorul nr. 10, la rândul Riscuri sau factori exogeni, textul „acest lucru ar putea 

împiedica transmiterea la timpa solicitării către Moldelectrica” va fi înlocuit cu textul „acest lucru 

ar putea împiedica transmiterea în termen a solicitării către ÎS ,,Moldelectrica””. 

 

La Anexa I: Dispoziții tehnice și administrative, comunicăm următoarele. 

La pct. 2.5. Matricea Cadrului Logic Indicativ, Rezultatele preconizate ale politicii (obiective 

specifice), indicatorul 2.1 Rata de finalizare a interconexiunilor cheie (Vulcănești – Chișinău), 

urmează a fi ajustat textul din coloana Obiectivul până la sfârșitul contractului de sprijin bugetar, 

întrucât textul „2.1 2027:100%” va avea următorul cuprins „2.1 2025: 100%”. 

În conformitate cu actele de planificare precum Planul național de acțiuni pentru aderarea 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027 termenul de implementare a lucrărilor 

și darea în exploatarea a LEA 400 kV Vulcănești-Chișinău este stabilit pentru decembrie 2025. 

Totodată, la indicatorul similar în coloana Surse de date textul „2.1 Ministerul Energiei 

&Ministerul Infrastructurii si Dezvoltării Regionale Rapoarte” se va înlocui cu textul „2.1 

Rapoartele Ministerului Energiei, UCIPE”. 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 117/2023 privind restructurarea unor organe 

centrale de specialitate ale administrației publice și modificarea unor hotărâri ale Guvernului, 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (MIDR) a fost reorganizat prin separare, iar 

Ministerul Energiei a fost creat ca succesor de drepturi și obligații în domeniul energetic. Prin urmare, 

MIDR nu este implementatorul proiectului de infrastructură menționat și nu va putea raporta asupra 

acestuia. 

La pct. 2.5. Matricea Cadrului Logic Indicativ, Realizări directe, indicatorul 2.2.1 creșterea 

capacității de producție a energiei electrice, în coloana Obiectivul până la sfârșitul contractului de 

sprijin bugetar lipsește termenul de implementare a acestuia. 

Suplimentar la Matricea Cadrului Logic Indicativ propunem următoare aspecte redacționale: 

- la coloana „Indicatori (maximum 15 ani)” la Impactul indicativ al politicii, textul „surse 

neruse” se va înlocui cu textul „care nu provin din Rusia”. Suplimentar la aceeași colană la rândul 

„Realizări directe”, textul „3.1.1 2 Numărul de inițiative din sectorul public sprijinite pentru economii 

de energie și compensații” se va înlocui cu textul „3.1.1 2 Numărul de inițiative din sectorul public 

sprijinite pentru economii de energie și compensații”; 

- la coloana „Lanțul de rezultate”, la pct. 3, textul „impactului creșterea costurilor” se va 

înlocui cu textul „impactului creșterii costurilor”; 
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- la coloana „Surse de date”, la rândul „Realizări induse” pentru pct. 3.1.2 va fi responsabil 

Centrul Național pentru Energie Durabilă. Totodată la pct. 4.1.1. considerăm relevant de exclus 

Centrul Național pentru Energie Durabilă. La aceeași coloană, la rândul „Realizări directe”, textul 

„3.1.1.1 Ministerul Muncii și Protecției Sociale, 3.1.1.2 Centrul Național pentru Energie Durabilă 

(CNED) Ministerul Energiei), 4.1.1 Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED) Ministerul 

Energiei” va fi înlocuit cu textul „3.1.1.1 Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED), 3.1.1.2 

Ministerul Economiei și Digitalizării; Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Energiei, 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. Centrul Național pentru Energie Durabilă 

(CNED), 4.1.1 Ministerul Energiei Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)”. 

La pct. 3.3.1. Justificarea sumelor alocate sprijinului bugetar din Anexa I: Dispoziții tehnice 

și administrative, textul „celor mai urgente nevoi de urgență” se va înlocui cu textul „celor mai 

urgente necesități”. 

La pct. 3.4. Buget orientativ, la tabel în coloana „Componente bugetare orientative”, textul 

„Granturi – pachetul financiar total în cadrul secțiunii” se va înlocui cu textul „Granturi – pachetul 

financiar total în cadrul secțiunii 3.2.1”. 

Subsecvent celor menționate în cadrul documentelor propuse spre avizare propunem ca 

denumirea Societății pe Acțiuni „Energocom”, denumirea Societății cu răspundere limitată 

„Vestmoldtransgaz” și denumirea Întreprinderii de Stat „Moldelectrica” se vor completa cu „SA 

„Energocom””, „SRL „Vestmoldtransgaz”” și „ÎS ,,Moldelectrica””. De asemenea cuvintele „gaze”, 

„gazele”, „gazelor” va fi completat cu „gaze naturale”, „gazele naturale”, „gazelor naturale”.  

Observație valabilă și pentru versiunea în limba engleză.  

De asemenea menționăm că, pe tot parcursul documentelor / anexelor, denumirea acțiunilor 

trebuie să fie exact în conformitate cu Scrisoarea de intenție dintre Republica Moldova și Comisia 

Europeană, semnată la 4 februarie 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretar general  /semnat electronic/  Andrei GRIȚCO 

al ministerului 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex: Iulia Mândru, Serviciu Relații internaționale și asistență externă 

e-mail: iulia.mandru@energie.gov.md 

  
Bulevardul Ștefan cel Mare și Sfînt, 134, Chișinău, MD-2012 

E-mail: secretariat@energie.gov.md  Pagina web: www.energie.gov.md 
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nr. 15-825 din 14.03.2025 

Cancelaria de Stat  
cancelaria@gov.md 

 domnita.hanganu@gov.md 

 

                                                                        

Urmare examinării demersului nr. 18-69-2825 din 13.03.2025, referitor la 

avizarea setului de materiale aferente proiectului de hotărâre a Guvernului ”Cu privire 

la inițierea negocierilor și aprobarea semnării Amendamentului nr. 1 la Acordul de 

finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind 

„Contractul de performanță pentru reforma sectorială”, semnat la Chișinău la                     

31 ianuarie 2025 (număr unic 169/CS/MAE/2025), în limita competențelor 

funcționale, comunicăm lipsa de obiecții și propuneri pe marginea acestuia. 

 

       

                          

 Secretar de Stat                                     Cristina CEBAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex: Gheorghe Plămădeală                                                                                                                                                                                                           

tel.: 022-250-640                                                                                                                                                                                                                      

e-mail: gheorghe.plamadeala@mded.gov.md 

 
Piața Marii Adunări Naționale nr. 1, Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-250-629 

                                E-mail: secretariat@mded.gov.md  Pagina web: www.mded.gov.md 

 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

al Republicii Moldova 

Digitally signed by Ceban Cristina
Date: 2025.03.14 17:37:11 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:cancelaria@gov.md
mailto:domnita.hanganu@gov.md
mailto:gheorghe.plamadeala@mded.gov.md
mailto:secretariat@mded.gov.md
http://www.mded.gov.md/


MINISTERUL 
AGRICULTURII 

ȘI INDUSTRIEI ALIMENTARE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

MINISTRY 
OF AGRICULTURE 

AND FOOD INDUSTRY OF THE 
REPUBLIC OF MOLDOVA

MD-2004, Chisinau, 162 Stefan cel Mare si Sfânt Bd. Tel. 022- 20- 45-12;
cancelaria@maia.gov.md

Nr.t)?-o5/ W

Cancelaria de Stat

în contextul solicitării nr. 18-69-2825 din 13 martie 2025 parvenite de la 
Cancelaria de Stat privind avizarea proiectului de hotărâre cu privire la inițierea 
negocierilor și aprobarea semnării Amendamentului nr. 1 la Acordul de finanțare 
dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind „Contractul 
de performanță pentru reforma sectorială”, semnat la Chișinău la 31 ianuarie 
(număr unic 169/CS/MAE/2025), MAIA, în limita competențelor, comunică lipsa 
propunerilor sau obiecțiilor la proiectul menționat.

Secretar General

Ex: Cărbuni Evghenii
Tel: 022 204 518
e-mail: evghenii. carbuni@maia. gov. md
Direcfia Coordonare Politici Publice și Integrare Europeană

mailto:cancelaria@maia.gov.md


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr 08/2843 din 20 martie 2025 

Ref. nr. 169/CS/MAE/2025 

                                                                                                                                                              Cancelaria de Stat 

 

Prin prezenta, aducem la cunoștință că Ministerul Justiției a examinat setul de acte aferent  inițierii 

negocierilor și aprobării semnării Amendamentului nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Comisia Europeană privind ”Contractul de performanță pentru reforma 

sectorială”, semnat la Chişinău la 31 ianuarie 2025 (în continuare - Amendament) și, în limita 

competențelor funcționale comunică, după cum urmează: 

Referitor la proiectul Hotărârii de Guvern, în redacția rusă, la pct. 1 propunem substituirea 

termenului  „изменения’’ cu „Поправки’’. Adițional, în clauza de adoptare se va substitui expresia 

„Официальный вестник’’ cu „Официальный монитор’’. 

Cu privire la proiectul Amendamentului, în tot cuprinsul textului se va substitui termenul 

„Addendum’’ cu „Amendament’’, pentru a asigura concordanța termenului cu prevederile Acordului 

de finanțare de bază și cu proiectul hotărârii de Guvern. Suplimentar, se va completa cu o dispoziţie 

referitor la limbile autentice în care se încheie Amendamentul. 

Cu privire la Argumentarea necesității inițierii negocierilor și aprobării semnării Amendamentului, 

se va respecta structura argumentării prevăzută în anexa nr. 4 la Regulamentul privind mecanismul de 

încheiere, aplicare şi încetare a tratatelor internaţionale, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 

442/2015. 

 

 

 

Secretar de stat                                                                       Eduard SERBENCO 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Ex: Burduja Dumitru 

tel.:(022) 201-448 

e-mail: dumitru.burduja@justice.gov.md 
 

 

MINISTERUL JUSTIŢIEI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MD - 2012, mun. Chişinău, 

str. 31 August 1989, nr. 82  

tel.: +373 22 20 14 24 

web: www.justice.gov.md, 

e-mail: secretariat@justice.gov.md 
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MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

Data semnăturii 

electronice nr. 11/2-3/127/368 

 

La nr. 18-69-2825 din 13 martie 2025 
 

Referitor la avizarea proiectului de hotărâre cu privire la inițierea negocierilor și aprobarea semnării 

Amendamentului nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind 

„Contractul de performanță pentru reforma sectorială” (număr unic 169/CS/MAE/2025) 

 

Cancelaria de Stat 

 

În contextul demersului Cancelariei de Stat, prin care se solicită avizarea proiectului de 

hotărâre cu privire la inițierea negocierilor și aprobarea semnării Amendamentului nr.1 la Acordul 

de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind „Contractul de 

performanță pentru reforma sectorială”, semnat la Chişinău la 31 ianuarie 2025 (număr unic 

169/CS/MAE/2025), Ministerul Finanțelor comunică lipsa de propuneri și obiecții. 

 

 

Secretar de Stat                                                  Ion GUMENE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Executor: Alexandrina BUZEU 

Tel.: (022) 26-26-83 

e-mail: alexandrina.buzeu@mf.gov.md  
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MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE  AL REPUBLICII MOLDOVA 

MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

Str. 31 August 1989, nr.80, MD-2012 Chișinău • Tel: (373 22) 578205 • Fax: (373 22) 232302 •http://www.mfa.gov.md 

 

Nr. DI/1/391-2748 din 18 martie 2025 
 

Cancelaria de Stat 

 

Prin prezenta, urmare examinării setului de documente privind inițierea negocierilor și 

aprobarea semnării Amendamentului nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii 

Moldova și Comisia Europeană privind ”Contractul de performanță pentru reforma 

sectorială”, semnat la Chișinău la 31 ianuarie 2025 (număr unic 169/CS/MAE/2025), MAE 

comunică următoarele. 

 

Proiectul tratatului supus avizării se încadrează în categoria celor specificate la art. 13, alin. 

(1), lit. d) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova, 

respectiv, în conformitate cu articolul 7, alin. (2) al aceleiași legi, se impune obținerea avizului 

consultativ al Comisiei politică externă și integrare europeană a Parlamentului. 

 

Cu privire la Argumentarea necesității inițierii negocierilor, se impune necesitatea completării 

acesteia potrivit cerințelor specificate în anexele nr. 1-4 ale Regulamentului privind 

mecanismul de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor internaționale, aprobat prin 

HG nr. 442/2015, respectând structura aprobată (din conținutul Argumentării lipsește 

„Analiza de impact”). 

 

La capitolul D „Aspectul procedural al semnării/încheierii tratatului”, ultimul alineat urmează 

a fi reformulat astfel încât se va menționa că tratatul va fi semnat din partea Guvernului 

Republicii Moldova de către Secretarul general al Guvernului, dl Artur MIJA. 

 

 

 

Mihail MÎȚU 

Secretar General 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red. Sergiu Vremea  

Tel. 022 578 270 

Digitally signed by Mîţu Mihail
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CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII  MOLDOVA  

 
   

   

Nr. 26-76-3124                             Chișinău 21 martie 2025 

 

Casa Guvernului, 

MD-2012, Chişinău, 

Republica Moldova  

 

Telefon: 

 373 22 250 104 

 

E-mail: 

cancelaria@gov.md 

 

 

 

 
 

 Comisia parlamentară pentru politică externă și integrare europeană  

 

În scopul respectării prevederilor art.7 alin.(2) al Legii nr.595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova, rugăm avizul consultativ al Comisiei 

parlamentare pentru politică externă și integrare europeană, pe marginea proiectului 

hotărârii Guvernului cu privire la inițierea negocierilor și aprobarea semnării 

Amendamentului nr.1 la Acordul de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova 

și Comisia Europeană privind ”Contractul de performanță pentru reforma 

sectorială”.  

Anexe:1) Proiectul hotărârii de Guvern (în limbile română și rusă) – 2 pagini;                    

    2) Argumentarea necesității – 2 pagini;  

    3) Amendamentul Acordului (în limbile engleză și română) – 115 pagini; 

     4) Avize - 8 pagini. 

 

Secretară general al Guvernului       semnat electronic    Artur MIJA 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ex: Domnița Hanganu 
domnita.hanganu@gov.md 
tel. 022 250 204 
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MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE AL REPUBLICII MOLDOVA  

MINISTRY  OF  FOREIGN  AFFAIRS  OF  THE  REPUBLIC  OF  MOLDOVA 

Str. 31 August 1989 nr. 80, MD-2012 Chișinău • Tel.: + 373 22 578 205 • Fax: + 373 22 232 302 • https://www.mfa.gov.md  
 

Nr. DI/1/391- 3240  din 31 martie 2025 

 

 

Guvernul Republicii Moldova 

 

 

Prin prezenta, în conformitate cu prevederile Legii nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova și Regulamentului privind mecanismul de încheiere, 

aplicare și încetare a tratatelor internaționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului                  

nr. 442/2015, se remite alăturat setul de documente necesar privind aprobarea proiectului 

de lege pentru inițierea negocierilor și aprobarea semnării Amendamentului nr.1 la Acordul 

de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind 

”Contractul de performanță pentru reforma sectorială”. 

 
 

 

 

 

Mihai MÎȚU 

Secretar General 
 

 

 

 

 

 

 

Anexe: 

1. Proiectul hotărârii de Guvern (RO, RU);  

2. Argumentarea necesității; 

3. Acord de finanțare (RO,EN); 

4. Copiile avizelor;  

5. Tabelul de sinteză. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red. Alexandrina Dolma 

tel. 022 578 258 

mail: alexandrina.dolma@mfa.gov.md 

https://www.mfa.gov.md/
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